1:28 ca el que es sin temor non podrá judgar derecho, ca *saña* de so coraçón es trastornamiento d'él ← nam qui sine timore est non poterit

iustificari *Iracundia* enim animositatis illius subversio illius est (ca el qui sin miedo es non podrá seer fecho derecho, ca otrossí la *saña* de la coraznía d'él, so destroimiento es d'él); 10:22 Non fue criada sobervia pora los ombres, ni *saña* pora'l liñage de las mugieres ← Non est creata hominibus superbia neque *iracundia* nationi mulierum (Non es criada a los omnes la sobervia, nin la *saña* a la nación de las mugieres); 26:25 En dos cosas es mio coraçón triste, e de la tercera vínome *saña* ← In duobus contristatum est cor meum et in tertio *iracundia* mihi advenit (En dos cosas es contristado el mio coraçón, e en la tercera me vino *saña*); 28:23 Bienaventurado el que es defendudo de mala lengua, e el que non passó por la *saña* d'ella, e el que non tiró el yugo d'ella, e no es atado en los atamientos d'ella ← Beatus qui tectus est a lingua nequam qui in *iracundia* illius non transivit Et qui non adtraxit iugum eius et in vinculis illius non est ligatus (Bienaventurado el qui cubierto es contra la lengua nemigadera, qui por la *saña* d'ella non passó, e qui non atroxo el yugo d'ella, e en las prisiones d'ella non fue ligado); 31:26 Celo e *saña* amenguan los días, e ante de tiempo aduzen vegeat con pensamiento ← Zelus et *iracundia* minuent dies et ante tempus senectam adducent cogitatus (El mal celo e la *ira* minguarán los días, e los cuedados ante de tiempo aduzrán la vejez); 40:4 Desd'el que usa jacinto e trae corona, fasta'l que viste lino crúo, *saña*, celo, roído, aondamiento, e temor de muert ira aturador, e contienda ← Ab eo qui utitur iacincto et portat coronam usque ad eum qui cooperitur lino crudo Furor zelus tumultus fluctuatio et timor mortis *iracundia* perseverans et contentio (d'aquel otrossí qui usa del jacinto e trae corona fasta aquel qui es cubierto de lino crudo, *locura* e maldad, roído, ondeamiento e temor de muert, ira que dura, e contienda); 46:5 Con su *saña* fue el sol contrallado, e fue un día assí como dos ← Aut non in *iracundia* eius inpeditus est sol et una dies facta est quasi duo (O ¿non fue embargado el sol por la *saña* d'él, de estar e non ir adelant, e fízose un día tamaño como dos?); 47:22 e dist manziella a tu gloria, e fezist caer en *saña* de Dios to liñage e tos fijos, e cayó la tu maldat en los otros ← Dedisti maculam in gloria tua et profanasti semen tuum Inducere *iracundiam* ad liberos tuos et in caeteris stultitiam tuam (dist manzilla en la tu gloria, e fezist descomulgada la tu semiente pora adozir la *saña* de Dios a tos fijos, por los ídolos que aoreste; e feziste otrossí tu locura en las otras cosas, porque fiziesses...); 48:10 que eres tenuto por amansador de las *sañas* de Dios en los majamientos de los tiempos, en reconciliamiento del coraçón del padre al fiijo, e refazer los linages de Jacob ← Qui inscriptus es in iudiciis temporum lenire *iracundiam* Domini